1 Enquanto a dedução parte do geral para o particular, a indução parte do particular para
o geral. A dedução interpreta o mundo “a partir de cima”, ou seja, a partir de um sistema de
regras já definidas; a indução interpreta o mundo “de baixo”, buscando regras

estimado de R$ 15.397.858,32 (quinze milhões, trezentos e noventa e sete

mil, oitocentos e cinquenta e oito reais e trinta e dois centavos).

Se  continuarmos  neste  exercício,  mas  agora  considerando

todos  os  Estados  do  Brasil,  teríamos  um  prejuízo  estimado  de  R$

400.344.316,32 (quatrocentos milhões, trezentos e quarenta e quatro mil,

trezentos e dezesseis reais e trinta e dois centavos).

Temos então um prejuízo de quase meio bilhão de reais em

pouco mais de um semestre, o que pode chegar a um bilhão de reais de

prejuízo em um ano.  Trata-se de uma cifra  bilionária  e que causa muito

prejuízo ao cidadão e à economia brasileira, criando de certa forma uma